
  
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE n. DPD022/ 27         del  9.07.2020                                             Progressivo n. 6792/20 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA- DPD 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica – DPD022 

Ufficio partenariati europei per l'innovazione (PEI) 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 – AVVISO PUBBLICO Misura 1 

- Sottomisura 1.1 – Tipologia d’intervento 1.1.1 “Sostegno ad azioni di formazione professionale e 

acquisizione di competenze” - DISPOSIZIONE DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DELLA 

DOMANDA DI SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 04250033885 Richiedente ACCADEMIA DELLA NATURA 

S.R.L.C.R.- CF/P. IVA 01863390678- CUP n. C48D20000100009 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 09/07/2020 13:55:08 - Nr. determina DPD022/27 - Data determina 09/07/2020



del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPD022/40 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico relativo alla Misura 1 - Sottomisura 1.1 – Intervento 1.1.1 “Sostegno ad azioni di formazione 

professionale e acquisizione di competenze”, attuato attraverso due Fasi: la Fase A con la quale sono stati 

selezionati i corsi di formazione proposti dagli Organismi di Formazione che sono confluiti nel Catalogo 

dell’Offerta Formativa, approvato con Determinazione dirigenziale DPD022/12 del 27/02/2018, e la Fase B 

con la quale sono stati selezionati i destinatari dei voucher formativi, i cui elenchi sono stati approvati con 

Determinazione dirigenziale DPD022/28 del 20/07/2018; 

VISTA altresì la Determinazione Dirigenziale DPD022/06 del 18/04/2019 con la quale, in riferimento al 

P.S.R. Abruzzo - Misura M01 “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione” – Sottomisura 1.1 

“Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze”, è stato approvato l’Avviso 

pubblico riservato ai giovani agricoltori al primo insediamento aderenti al Pacchetto Giovani annualità 2016 e 

2017 (Focus Area 2B); 

 

VISTE le Determinazioni dirigenziali n. DPD022/25 del 23/07/2019 e DPD022/52 del 09/12/2019 con le quali 

sono stati approvati rispettivamente l’elenco dei destinatari dei voucher aderenti al Pacchetto Giovani - 

Annualità 2016 e l’elenco dei destinatari dei voucher aderenti al Pacchetto Giovani annualità 2017 con centro 

aziendale principale localizzato nel cratere; 

VISTE la determinazione dirigenziale n. DPD022/39 del 27 settembre 2018 come modificata e integrata con 

DPD022/45 del 06.12.2018, con le quali è stato approvato l’Avviso pubblico attuativo della Fase C della 

Sottomisura 1.1 – Intervento 1.1.1 “Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di 

competenze”, rivolto agli Organismi di formazione beneficiari, la cui scadenza, originariamente fissata al 

19/08/2019, con Determinazione DPD022/28 del 09.08.2019, è stata prorogata al 20/07/2020;  

VISTI: 

•  la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” che ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

•  i vari Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 

•  il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 

19” ed in particolare l’articolo 103, comma 1 e s. m. ed i. che ha sospeso i termini dei procedimenti 

amministrativi dal 23 febbraio al 15 maggio 2020; 
 

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato articolo 103, comma 1, del D.L. n. 18/2020, con Determinazioni 

Direttoriali DPD/65 del 03/04/2020 e DPD/129 del 06/05/2020 il termine di scadenza dell'Avviso pubblico, 

precedentemente fissato al 20/07/2020, è stato posticipato al 11/10/2020; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPD022/11 del 21/05/2020 con la quale, fra l'altro, è stata disposta 

la riduzione da n. 15 (oppure da n. 12 per i corsi aventi sede in un comune ricadente in area D “Aree rurali con 

problemi di sviluppo”) a n. 7 del numero minimo dei partecipanti per l'attivazione dei corsi di formazione e la 

riduzione da n. 10 a n. 5 del numero minimo di partecipanti a fine corso, di cui al Paragrafo 7 dell'Avviso 

pubblico, fino alla scadenza dell'avviso stesso al fine di consentire il distanziamento sociale in aula; 

  

VISTO il DPCM del 17/05/2020 che all'art.1, comma 1, lettera q, che dispone la sospensione dei ".......... corsi 

professionali e le attività formative svolte da altri enti pubblici, anche territoriali e locali, e da soggetti privati, 

ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza .........", fino al 14/06/2020 (Art. 

11); 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 09/07/2020 13:55:08 - Nr. determina DPD022/27 - Data determina 09/07/2020



VISTA, altresì, l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 28/05/2020 che al punto 2. 

consente, a decorrere da detta data, la ripresa dello svolgimento dei percorsi di formazione professionale e di 

istruzione a competenza regionale nella modalità in presenza, nel rispetto delle misure specificate al punto 3. 

nonché della normativa nazionale vigente in materia di emergenza sanitaria determinata da Covid-19; 

VISTA la domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250033885 di cui risulta titolare il Sig. Pandolfi Antonio – 

C.F. PNDNTN70H01F611O, nella sua qualità di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione 

denominato ACCADEMIA DELLA NATURA S.R.L.C.R.;  

CONSIDERATO che all’Organismo di Formazione denominato ACCADEMIA DELLA NATURA 

S.R.L.C.R. è stato attribuito il punteggio di 40 punti nella graduatoria definitiva degli organismi di formazione 

idonei, approvata con Determinazione DPD022/12 del 27/02/2018; 

PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria di concessione svolta a seguito di acquisizione della 

documentazione prevista dal paragrafo 9.2 “Documentazione da allegare alla domanda di sostegno” 

dell’Avviso pubblico in oggetto emarginato; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti si è provveduto 

ad acquisire sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo 

Economico 31/05/2017, n. 115, la “Visura aiuti” e la “Visura Deggendorf” sia per l’Organismo di Formazione 

beneficiario, sia per ognuno dei partecipanti all’attività formativa di cui all’Allegato 2, acquisendo i relativi 

Codici VERCOR; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attestante il rispetto degli obblighi in materia previdenziale ed 

assistenziale alla data di presentazione della domanda di sostegno; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale DPD022/39 

del 27 settembre 2018, come modificato ed integrato con determinazione dirigenziale N. DPD022/45 del 

06/12/2018, di disporre la concessione del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 

04250033885 di cui risulta titolare il Sig. Pandolfi Antonio – C.F. PNDNTN70H01F611O, nella sua qualità 

di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione denominato ACCADEMIA DELLA NATURA 

S.R.L.C.R., al quale è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP n. C48D20000100009; 

RICHIAMATE le note dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AgEA)  prot. 12575 del 17/02/2020 e 

prot. 13057 del 18/02/2020 le quali specificano che ai fini degli aiuti comunitari PAC, fino al 31/12/2020, per 

importi fino a €. 25.000,00 non è prevista l’acquisizione della documentazione antimafia, mentre per importi 

superiori ad €. 25.000,00 è prevista l’acquisizione dell’Informazione antimafia; 

VISTO che l’importo richiesto con la domanda di sostegno in oggetto ammonta ad € 27.370,00 e, pertanto, 

necessita l’acquisizione della documentazione antimafia;  

CONSIDERATO che in data 13/12/2019, con nota n. PR_TEUTG_Ingresso_0077942_20191213, questo 

Servizio ha provveduto ad inoltrare la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 e successive modificazioni;  

RITENUTO di procedere alla concessione sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 

159/2011, non essendo ancora pervenuta l’informazione antimafia relativa alla Ditta ACCADEMIA DELLA 

NATURA S.R.L.C.R. con sede in via G. Ricci 17 – 64018 Tortoreto (TE) e che, pertanto, in caso di 

informazione antimafia con esito negativo si procederà alla revoca del presente provvedimento; 

VISTA la check list dell’istruttoria della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250033885 redatta dal 

tecnico incaricato che propone la concessione del contributo per un importo pari a € 22.540,00; 

VISTA la D.G.R. n. 307 del 15/06/2017, recante attuazione del “Common Understanding”, con la quale si 

dispone che tutte le Strutture regionali, nella predisposizione di proposte di atti che contengono misure che 

hanno un impatto sulle risorse pubbliche (inclusi i vantaggi economici sotto qualsiasi forma) a favore di 

soggetti esercitanti attività economica, siano tenute: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 09/07/2020 13:55:08 - Nr. determina DPD022/27 - Data determina 09/07/2020



a) a rispettare le direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli Aiuti di Stato in attuazione del 

“Common Understanding”; 

b) a compilare obbligatoriamente la “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli Aiuti di Stato” da 

porre a corredo della proposta di atto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del 

D.lgs 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale;  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

1) Di disporre, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale DPD022/39 

del 27 settembre 2018, come modificato ed integrato con determinazione dirigenziale N. 

DPD022/45 del 06/12/2018, la concessione del finanziamento della domanda di sostegno  n. 

AGEA/SIAN 04250033885 alla quale è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico 

(CUP) n. C48D20000100009, di cui risulta titolare il Sig. Pandolfi Antonio – C.F. 

PNDNTN70H01F611O, nella sua qualità di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione 

denominato ACCADEMIA DELLA NATURA S.R.L.C.R., per i seguenti importi:  

€. 22.540,00  SPESA AMMESSA INTERVENTO 1.1.1  

€. 22.540,00  CONTRIBUTO AMMESSO INTERVENTO 1.1.1.  

2) Di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti allegati: 

 Allegato n. 1 – Check List istruttoria domanda di sostegno ai fini della concessione del 

finanziamento di cui alla domanda AGEA/SIAN 04250033885 di cui è titolare il Sig. Pandolfi 

Antonio – C.F. PNDNTN70H01F611O, nella sua qualità di Legale rappresentate dell’Organismo 

di Formazione denominato ACCADEMIA DELLA NATURA S.R.L.C.R., costituito da n. 11 

facciate;  

 Allegato n. 2 – Elenco dei partecipanti all’attività formativa con indicazione dei codici VERCOR 

relativi alla “Visure aiuti” ed alle “Visure Deggendorf” formato da n. 1 facciata; 

 Allegato 3 – Scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di Aiuti di Stato; 

 

3) Di dare atto che il progetto formativo deve essere avviato entro 60 giorni dalla notifica della 

concessione e concluso entro il termine indicato nel cronoprogramma delle attività e comunque 

entro 8 mesi dalla data della presente concessione. 

 

4) Di dare atto, altresì, che con determinazione dirigenziale n. DPD022/11 del 21/05/2020 è stata 

disposta la riduzione da n. 15 (oppure da n. 12 per i corsi aventi sede in un comune ricadente in 

area D “Aree rurali con problemi di sviluppo”) a n. 7 del numero minimo dei partecipanti per 

l'attivazione dei corsi di formazione e la riduzione da n. 10 a n. 5 del numero minimo di 

partecipanti a fine corso, di cui al Paragrafo 7 dell'Avviso pubblico, fino alla scadenza dell'avviso 

stesso al fine di consentire il distanziamento sociale in aula. 

 

5) Di dare atto, infine, che tutte le attività formative devono essere svolte nel rispetto dell'Ordinanza 

del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 28/05/2020 nonché della normativa nazionale 

vigente in materia di emergenza sanitaria determinata da Covid-19. 

 

6) Di notificare il presente provvedimento all’interessato il Sig. Pandolfi Antonio – C.F. 

PNDNTN70H01F611O, nella sua qualità di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione 

denominato ACCADEMIA DELLA NATURA S.R.L.C.R., mediante posta elettronica 

certificata. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 09/07/2020 13:55:08 - Nr. determina DPD022/27 - Data determina 09/07/2020



7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Trasparenza, valutazione 

e merito” del sito istituzionale. 

8) Di dare atto che la presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente 

provvedimento da parte dell’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 

termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte 

dell’interessato. 

===================================================================== 

L’Estenditrice  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Angela Iezzi  Dott. Agr. Luigi D’Intino 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 
   
 Il Dirigente del Servizio 

Vacat 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Dott.ssa Elena Sico 

 

Certificatore Aruba S.p.A. 

                                                                    Firma Digitale n. 6130940002309000 

                                                                              Validità 28/07/2022 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 09/07/2020 13:55:08 - Nr. determina DPD022/27 - Data determina 09/07/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAQQVUR-35040

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD022/27
Data determina 09/07/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

2ShSDPASSWORD

09-07-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 4720FDABF9D6AB3AE52B527FD19E8DEB91CE46C5E3BB16F80478251F296CE9C2

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 09/07/2020 13:55:08 - Nr. determina DPD022/27 - Data determina 09/07/2020


